
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 43Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETORA GERAL
DOE 33771

Protocolo: 411293
PORTARIA Nº 690/2019-DG/CGP, de 28/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 17/01/2019, e demais despachos no Processo 2019/30468,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MA-
RANHÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 5783437/6, da CIRETRAN “B” 
de Soure para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 698/2019-DG/CGP, de 01/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E
NOMEAR a servidora Isabella Maria Nunes Mesquita, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175514/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 697/2019-DG/CGP, de 01/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Bárbara Milene Costa Fortes, do Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 688/2019-DG/CGP, de 28/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 026/2019-DTO, de 
21/02/2018, da Diretoria Técnico e Operacional, e demais despachos no 
Processo 2019/80652,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, para responder pela Dire-
toria Técnica e Operacional, no período de 27/02 a 07/03/2019, durante 
a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 687/2019-DG/CGP, de 28/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
CONSIDERANDO, a Instrução Normativa nº 002/2017-DG, datada de 
20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.319, em 21/02/2017, que 
instituiu o rito do Processo de Apuração de Responsabilidades - PARC, das 
infrações praticadas pelos fornecedores do DETRAN/PA,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituir a Comissão 
Permanente objetivando apurar as infrações praticadas pela Empresa re-
ferenciada no Processo nº 2018/397828.
TITULARES:
MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO
GLAUCO PINTO FREITAS
UBERLANDE COSTA SOUSA 
SUPLENTES:
ADRIANO FERREIRA MIRANDA
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA
FÁBIO SANTOS DOS SANTOS
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 503/2019-DG/CGP, de 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Convênio de Delegação de Competên-
cia nº 009/2018, publicado no DOE 33.606, de 26/04/2018, celebrado en-
tre este Departamento de Trânsito e a Prefeitura Municipal de Parauape-
bas, com interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, e 
nos termos dos arts. 21, 22 e 24 do CTB; 
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 1032/2018-GABIN, de 
04/12/2018, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, solicitando o cre-
denciamento dos Agentes de Trânsito e Transporte como Agentes de Fis-
calização de Trânsito, por este Departamento, para atuarem nas compe-
tências estaduais delegadas dentro dos limites municipais,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agentes de Fiscalização de Trânsito, de acordo com o 
estabelecido no Convênio de Delegação de Competência nº 009/2018, e 
arts. 21, 22 e 24, do CTB, os Agentes de Trânsito e Transporte da Prefei-
tura Municipal de Parauapebas, abaixo relacionados. 

Nº NOME
1 Abias do Nascimento Silva
2 Almeda Lima Coelho
3 Anderson Roque de Sá Bezerra
4 Antonio Fredson de Araujo
5 Benedito Pedro de Paiva Filho
6 Carlos André Furtado Marinho
7 Cristina Rosa Santos
8 Daniela Caetano de Carvalho
9 Djalma Vieira Dantas de Alcântara
10 Edenir Gonçalves da Silva
11 Edimar Pereira de Sousa
12 Eleomarcio Almeida de Lima
13 Eliete Pereira Rosa
14 Elione Costa da Conceição
15 Evandro Silva Costa
16 Ezequiel Assunção da Silva
17 Flavio Cirqueira Barbosa
18 Francisco Gomes de Araujo
19 Francisco Wilians Martins Sousa
20 Genival Soares Leal
21 Glauber Carneiro Mota
22 Gleidson Afonso Almeida de Sousa
23 Jadson Silva de Almeida
24 Jaildo Alves da Silva
25 Jeanne Pinheiro Viana
26 João Alves de Sousa
27 João dos Santos Moura Monteiro
28 João Ribeiro da Cunha Neto
29 Joaquim Rocha Sobrinho
30 Jonathas Neves de Carvalho
31 José Carlos de Sousa Urzedo
32 José Edirson Ferreira Mateus
33 José Iramar Rodrigues Oliveira
34 José Mauro Alves do Nascimento
35 Joseli Pereira Pires
36 Keila Lima Sousa
37 Keyson Patryk Cardoso da Silva
38 Lauro Henrique Costa Barros
39 Luciene Vieira de Lima
40 Luis Claudio da Silva Santos
41 Manoel Vasconcelos Silva
42 Mara Brito da Silva
43 Marcus Vinicius de Carvalho Bucar
44 Maria Aparecida de Souza
45 Maria da Conceição Rodrigues da Silva
46 Markson Mendes da Silva
47 Maximiliano Sousa Alves
48 Mendes Moreira Brandão
49 Michael James Ferreira da Costa
50 Milton Jose de Lima Vasconcelos
51 Monika Karolina Zechner
52 Narjara Brandão de Oliveira
53 Neibson Silva Vieira
54 Orlando José Vieira Matos
55 Paulo Damaso Sousa Ferreira
56 Rafael Souza de Almeida
57 Raphael Pinheiro de Sá
58 Raquel Pereira Cadena
59 Reinaldo Sousa Gonçalves
60 Robson Amorim de Lima
61 Rodrigo Pedrosa Barros
62 Rogerio Marques dos Santos
63 Rogerio Pereira da Silva
64 Romulo Soares Silva
65 Rubenilton Lima Sousa
66 Samuel Alves de Oliveira
67 Sebastião Belarmino Costa Filho
68 Selma de Souza Rego
69 Selso Souza Júnior
70 Tamara Nayananne Matos Lustosa
71 Ubener Guedes da Costa Neto
72 Vanezia Araujo da Silva
73 Wagner Miguel Freitas Alexandrino
74 Waldenilson Ramos da Silva
75 Wellington Moraes Galvão

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 691/2019-DAF/CGP, de 28/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11, no Proces-
so 2019/62105, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente Admi-
nistrativo, matrícula 5141176/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/02 a 19/03/2019, 


